
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

СРЕДА
31 октября 2018 года

№  85 (2216)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Фроловское

РЕШАЕМ ВМЕСТЕ

В субботу, 20 октября 2018г,  в селе Варегово
состоялось культурно�массовое мероприятие,
посвященное открытию вновь построенной
общественной территории по ул. Мира и двух
дворовых зон по ул. Школьная. 9а, ул.
Депутатская 9, которые были отремонтированы
и благоустроены  в рамках реализации  Губер�
наторского проекта «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ» в
2018 году.

 Общественная территория, расположенная в

О здоровье большинство из нас не
задумывается до тех пор, пока
болезни не заявят о себе в полный
голос. Чтобы не допустить подобное,
люди должны заботиться о
собственном здоровье постоянно.
В частности, человек должен перейти
к здоровому образу жизни,
отказавшись от вредных привычек
и занявшись физкультурой. Кроме
того, ему необходимо обязательно
регулярно проходить
диспансеризацию.

Диспансеризация – это регулярное меди�
цинское обследование здорового населения,
которое проводится для раннего выявления и

ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ -2018
ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

РАБОТЫ ЗАВЕРШЕНЫ

центре поселка, придала всему населенному
пункту совершенно иной облик. В дальнейшем,
при наличии средств, работы по благоустройст�
ву парковой зоны будут продолжены.

 В празднике приняли участие творческие
коллективы Вареговского Дома культуры и жи�
тели села Варегово.

 Вечером в ДК прошла дискотека.
Администрация

Вареговского сельского поселения

своевременного лечения различных заболеваний.
Диспансеризацию можно пройти в поли�

клинике ГУЗ ЯО Большесельской ЦРБ абсо�
лютно бесплатно один раз в 3 года на добро�
вольной основе.

В 2018 году  проверить здоровье могут граж�
дане:

1997, 1994, 1991, 1988, 1985, 1982, 1979, 1976, 1973,
1970, 1967, 1964, 1961, 1958, 1955, 1952, 1949, 1946,
1943, 1940, 1937, 1934, 1931, 1928, 1925, 1922 годов
рождения.

 Диспансеризация дело добровольное. От нее
можно отказаться как в целом, так и частично:
от проведения отдельных видов медицинских
вмешательств, включенных в программу
обследования. Но,  забота о собственном здоровье
нужна в первую очередь самим пациентам. Идти
к врачу, даже если ничего не беспокоит, – это
нормальное поведение человека, который
заботится о том, чтобы оставаться здоровым как
можно дольше.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 816
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  22.10.2018                                                                             с. Большое Село

О мерах по  обеспечению безопасности людей на водных объектах
на территории Большесельского муниципального района в осенне�
зимний период 2018 � 2019 годов

В целях обеспечения безопасности людей  и сокращения количества
несчастных случаев на водных объектах Большесельского
муниципального района, в соответствии с постановлением Правительства
Ярославской области от 26.09.2018г. № 0710�п «О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в осенне�зимний период 2018�
2019 годов», Администрация района,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне�зимний период 2018�2019 годов на
территории Большесельского муниципального района (приложение 1).

2.Рекомендовать главам сельских поселений:
�разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах в осенне�зимний период 2018�
2019 годов в границах поселений;

�организовать учет мест массового выхода людей на лед водоемов района;
�утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов и

обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещаю�
щими) знаками;

�назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение
безопасности людей  на водных объектах и осуществление контроля
мест массового отдыха населения;

�приостанавливать либо ограничивать водопользование в случае
возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

�проводить профилактическую и разъяснительную работу среди
населения о необходимости соблюдения основных правил безопасного
поведения на водоемах и вблизи их;

� организовать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности
рыбаков�любителей в традиционных местах подледного лова рыбы;

� организовать информирование населения в средствах массовой
информации о правилах поведения на водных объектах в осенне�зимний
период с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех
форм собственности провести работу с персоналом по разъяснению
мер безопасности на водных объектах в осенне�зимний период.

4. Начальнику управления образования, директорам школ,
руководителям детских дошкольных учреждений в срок до 01.11.2018 года
провести занятия (инструктажи) по соблюдению мер безопасности на
водных объектах в осенне�зимний период и мерам оказания первой помощи.

5. Главному редактору газеты «Большесельские вести» опубликовать
материалы по правилам поведения населения на водных объектах и об
опасности переправы через водные объекты.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого
заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального
района Виноградова С.Г.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 818
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 23.10.2018                                                                      с. Большое Село

Об утверждении Порядка проведения анализа осуществления
главными администраторами бюджетных средств внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита

В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Порядком осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля Большесельского района
Ярославской области, утвержденного постановлением Администрации
Большесельского района  от 08.05.2018 № 355, Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения анализа
осуществления главными администраторами бюджетных средств
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника
Финансового управления Администрации Большесельского
муниципального района Лыкову В.В.

3. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в установленном порядке.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

Во второй декаде октября 2018 года
во Дворце культуры Тутаевского района
состоялось военно-патриотическая
акция «День призывника». На это
мероприятие прибыли юноши и девушки
старших классов учебных заведений
города и Константиновского сельского
поселения, а также призывники по
которым состоялось решение призывной
комиссии Тутаевского муниципального
района о их призыве на военную службу
осенью 2018 года.

С напутственной речью выступили первый
заместитель главы Тутаевского муници�
пального района, председатель призывной ко�
миссии ТМР (резерв) Новикова Маргарита
Константиновна и военный комиссар (города
Тутаев, Большесельского и Тутаевского

районов Ярославской области), заместитель
председателя призывной комиссии ТМР
Виноградов Михаил Михайлович, пожелав
будущим защитникам Отечества: « Достойно и
с честью пройти суровые испытания воина�
защитника нашего Отечества и вернуться на
родную землю, возмужавшими, еще более
крепкими духом и телом мужчинами».

Во время военно�патриотической акции
продемонстрированы два видеоролика. Первый
посвящен нашим землякам на военной службе,
второй современному состоянию Вооруженных
сил Российской Федерации. Творческие
коллективы и военно�патриотический клуб
продемонстрировали свое искусство полному
зрительному залу, под бурные аплодисменты.

По окончании концертной части на сцене РДК
прошло торжественное фотографирование всех
призывников и присутствующих должностных лиц.

«ВОЕННАЯ СЛУЖБА
ПО КОНТРАКТУ � ТВОЙ ВЫБОР»

04 ноября 2018 года в г.Ярославле у памятника Н.А.Некрасову
с 10:00 до 15:00 будет проводиться военно�патриотическая акция
«Военная служба по контракту � Твой выбор» с развертыванием
мобильного пункта отбора на военную службу по контракту.

В ходе проведения акции будет организовано доведение
гражданам информации о военной службе по контракту в воинских
частях, комплектуемых в соответствии с установленным
заданием, об условиях прохождения военной службы,
преимущества выбора профессии военного, перспективах
карьерного роста и т.д. граждане, изъявившие желание поступить
на военную службу по контракту, после прохождения психо �
физиологического обследования, смогут получить рекомендации
о своем служебном предназначении, а также подать заявление и
начать прохождение мероприятий отбора.

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКАЯ АКЦИЯ
«ДЕНЬ ПРИЗЫВНИКА»

ВОЕННО�ПАТРИОТИЧЕСКАЯ АКЦИЯ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                 31 октября 2018  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Собрание представителей Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 10
От  25.10.2018                                                                                                                с. Большое Село

О системе налогообложения в виде единого  налога на вмененный доход для отдельных
видов деятельности

В соответствии с  главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской
Федерации», Уставом Большесельского муниципального района Собрание депутатов
Большесельского муниципального района решило:

1.Ввести на территории Большесельского муниципального района систему налогообложения в
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее � единый
налог), которая применяется наряду с общей системой налогообложения и иными режимами
налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.Установить виды предпринимательской деятельности, в отношении которых на территории
Большесельского муниципального района вводится единый налог:

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности,
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации;

2) оказание ветеринарных услуг;
3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;
4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки

автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных
стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или
ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств,
предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничная торговля, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли;

7) розничная торговля, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей
торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных
метров по каждому объекту организации общественного питания;

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;
12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест,
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети и объектов организации общественного питания, не имеющих
зала обслуживания посетителей;

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также
объектов организации общественного питания.

3. Единый налог не применяется в отношении указанных в пункте 2 настоящего решения видов
предпринимательской деятельности в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 346.26
Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Установить, что значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для
расчета сумм единого налога устанавливается  как произведение значений, учитывающих влияние
различных факторов на результат предпринимательской деятельности:

Кд � показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от вида деятельности
(Приложение 1);

Км � показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от места ведения
предпринимательской деятельности(Приложение 2);

Кт � показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от типа предприятий
общественного питания (Приложение 3);

Кз � показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой
налогоплательщиками заработной платы (Приложение 4);

Кв – показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от фактического периода
времени осуществления предпринимательской деятельности по виду деятельности –  розничная
торговля, осуществляемая через объекты нестационарной торговой сети. Значение показателя
учитывающего влияние указанного фактора на результат предпринимательской деятельности,
определяется как отношение количества календарных дней ведения предпринимательской
деятельности в течение календарного месяца налогового периода к количеству календарных
дней в данном календарном месяце налогового периода.

5. В зависимости от вида деятельности установить следующий порядок расчета значения
корректирующего коэффициента базовой доходности К2:

№ 210  « О внесении изменений в решение Собрания представителей Большесельского
муниципального района от 23.10.2014 № 83 «О системе налогообложения в виде единого налога
на вмененный доход для отдельных видов деятельности».

� решение Собрания представителей Большесельского муниципального района от 15.12.2016
№ 218  « О внесении изменений в решение Собрания представителей Большесельского
муниципального района от 23.10.2014 № 83 «О системе налогообложения в виде единого налога
на вмененный доход для отдельных видов деятельности».

7. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на официальном
сайте администрации БМР.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

 Приложение №1
к решению Собрания представителей

   от  25.10.2018   №

 Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

 Приложение №2
      к решению Собрания представителей

      от  25.10.2018           №

   Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

      Приложение №3
      к решению Собрания представителей

      от  25.10.2018         №

      Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение №4
      к решению Собрания представителей

      от  25.10.2018         №

 Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Окончание на 4
й стр.

Итоговое расчетное значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2
определяется отдельно по каждому виду деятельности и не может быть менее 0,005 и более 1,0
включительно. В случае, если при перемножении (произведении) показателей, определяющих
значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2, значение данного
коэффициента составит менее 0,005 или более 1,0 для исчисления единого налога
налогоплательщиком применяется соответственно 0,005 и 1,0.

6.Считать утратившими силу:
� решение Собрания представителей Большесельского муниципального района от 23.10.2014

№ 83 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных
видов деятельности»;

� решение Собрания представителей Большесельского муниципального района от 24.11.2016



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И
3

                31 октября 2018  года

НОВОСТИ РЕГИОНА

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

На заседании Правительства
региона, которое на прошлой
неделе провел председатель
Правительства Дмитрий Сте�
паненко, был представлен
проект закона «Об областном
бюджете на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021
годов».

Как сообщил заместитель
председателя Правительства –
директор департамента фи�
нансов Илья Баланин, бюджет
региона в 2019 году прогнози�
руется бездефицитным: дохо�
ды и расходы составят по 65,3
миллиарда рублей. Доходы на
2020 год запланированы в
объеме 69,9 миллиарда рублей,
на 2021 год – 76,5 миллиарда.

В проекте закона в полном
объеме предусмотрены средст�

СТАРТОВАЛ ВТОРОЙ ЭТАП РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
МОДЕРНИЗАЦИИ УГЛИЧСКОГО ПОЛИГОНА ТКО. У
деревни Селиваново началось строительство полуавтоматичес�
кого сортировочного комплекса мощностью 40 тыс. тонн в год.
Его работа позволит отбирать для переработки полезные
фракции: черный и цветные металлы, стекло, картон, бумагу,
пленку, что поможет сократить объем захораниваемых отходов.

ЦЕНТР РАННЕГО РАЗВИТИЯ ОТКРОЕТСЯ В ПОСЕЛКЕ
КРАСНЫЕ ТКАЧИ ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА. Грант в
размере 100 тыс. руб. на его создание жительница Ярославля
получила в рамках программы «Мама�предприниматель». Она
реализована в регионе во второй раз – 24 женщины прошли
бесплатное обучение основам ведения бизнеса.

В Угличскую ЦРБ поступило новое диагностическое
оборудование. Закуплен современный фетальный монитор
«Овертон» для диагностики состояния плода во время
беременности и родоразрешения. Он регистрирует жизненно
важные параметры будущих мам и малышей. Также аппарат
дает возможность наблюдать сразу за двумя плодами.

ДЕВЯТЬ ДОЛГОСТРОЕВ РЕГИОНА БУДУТ ВВЕДЕНЫ В
ЭКСПЛУАТАЦИЮ ДО КОНЦА 2018 ГОДА. Всего в этом году
запланирована сдача 14 домов. Пять из них – в Ярославле и в
Ярославском районе – уже введены в эксплуатацию. Из
оставшихся проблемных домов часть будет достраиваться, часть
будет расселена – там, где достройка экономически невыгодна.

НОВЫЙ ФОК В УГЛИЧЕ БУДЕТ СДАН В 2019 ГОДУ. В нем
предусмотрено обустройство двух бассейнов, зала для сухого
плавания и тренажерного зала. Общая площадь объекта – 2400
кв. м. В данный момент на территории будущего комплекса идут
обратная засыпка фундамента и подготовка к зимнему сезону.

НА ФОРУМЕ «VISIT RUSSIA» ПОДПИСАНО ШЕСТЬ
ВАЖНЫХ ДЛЯ ТУРОТРАСЛИ СОГЛАШЕНИЙ. Среди новых
партнеров – крупные туроператоры России и зарубежья, феде�
ральные структуры, высшие учебные заведения. Кроме того, за
девять месяцев на 7 % в сравнении с прошлым годом вырос объем
туристического потока в Ярославскую область. Он составил 3 млн
238 тыс. человек.

С НАЧАЛА ГОДА ДЕТЯМ�СИРОТАМ РЕГИОНА ПРЕДОС�
ТАВЛЕНО 118 КВАРТИР. Они выделены в Ярославле, Ры�
бинске, Ростове, Пошехонье, Гаврилов�Яме, в Даниловском и
Первомайском районах. В 2018 году предусмотрено порядка 400
млн руб. на приобретение квартир для детей�сирот. В рамках
государственных контрактов планируется включение в
специализированный жилищный фонд области 184 квартир.

На расширенном заседании
Правительства Ярославской области
были подведены итоги оценки
деятельности органов местного
самоуправления городских округов
и муниципальных районов в рамках
«Рейтинга-76» за девять месяцев
2018 года.

– Полученные данные позволяют понять, по
каким направлениям у районов возникает
отставание, где нужно усилить работу, –
отметил председатель Правительства региона
Дмитрий Степаненко. – Считаю, у глав городов
и районов есть отличная мотивация, чтобы
достигнуть наилучших показателей по разным
направлениям развития территорий. В декабре,
как и в прошлом году, будут подведены итоги,
на основании которых муниципальные образо�
вания получат гранты губернатора области.

Общая сумма грантов в прошлом году соста�
вила 50 миллионов рублей. Как сообщила
заместитель председателя Правительства
области Екатерина Троицкая, порядка 30
миллионов из них районные администрации
направили на модернизацию, ремонт и реконст�
рукцию более чем 40 социальных объектов –
школ, детских садов, учреждений дополнитель�
ного образования, домов культуры. Остальные
средства пошли на решение насущных проблем
в ЖКХ, в том числе на софинансирование

ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ НА 2019 – 2021 ГОДЫ
ПРОГНОЗИРУЕТСЯ БЕЗДЕФИЦИТНЫМ

ва на реализацию майских ука�
зов Президента РФ, выплату
заработной платы бюджетни�
кам, исполнение мер соцпод�
держки населения. На выпол�
нение социальных обяза�
тельств заложено 42,6 мил�
лиарда рублей, что составляет
65,2 процента всей расходной
части.

Прогноз поступлений рас�
считан по благоприятному
варианту социально�экономи�
ческого развития Ярославской
области. Он предусматривает,
что рост налоговых и ненало�
говых доходов в 2019 году соста�
вит 5,1 процента по сравнению
с показателем текущего года, в
2020�м – 9,9 процента, в 2021�м
– 11,3.

На исполнение адресной

инвестиционной программы в
проекте бюджета заложено
около 3,4 миллиарда рублей.
Эти средства пойдут на объек�
ты капитального строительст�
ва, в частности, здания школ и
дошкольных организаций в
Ярославле, Рыбинске и Ярос�
лавском районе, ФОК с плава�
тельным бассейном в Ростове.
Кроме того, они предназначены
на приобретение квартир для
детей�сирот, расселение ава�
рийного жилищного фонда,
объекты коммунального хо�
зяйства, строительство и ре�
конструкцию дорог, мостовых
сооружений, развитие ту�
таевского промышленного
парка «Мастер» и окончание
строительства незавершенных
объектов.

В Ярославле прошел круглый стол
Общественной палаты Ярославской
области и местного отделения Обще�
российского народного фронта по
вопросам реализации на территории
региона федерального проекта
«Безопасные и качественные дороги».
Участие в работе приняли представи�
тели органов власти, блогеры, граж�
данские активисты.

– Дорожное строительство – резо�
нансная тема, мы видим это по социаль�
ным сетям, информационным сообще�
ниям, – подчеркнул председатель
Общественной палаты области Сергей
Березкин. – Люди хотят, чтобы дороги
соответствовали базовым требованиям
качества. И наша цель – постараться
суммировать основные претензии и
вопросы по проблематике дорожной
отрасли, обратиться с конкретными
предложениями к представителям
власти и надеяться, что такой разговор
послужит не только усилению
взаимопонимания, но и практической
реализации требований граждан,
которых представляют сегодня наши

общественные структуры.
В 2018 году объем финансирования

программы составил 1460 миллионов
рублей. На текущий момент завершено
90 процентов контрактов, другие
находятся в высокой степени готов�
ности: остались работы по установке
светофоров, остановок, знаков и
ограждений. Введены в эксплуатацию
24 дороги из тридцати. Площадь
отремонтированного покрытия состав�
ляет 987 тысяч квадратных метров.

– На всех дорожных объектах велся
регулярный всесторонний контроль
качества выполняемых работ как
самими службами, так и представи�
телями общественности, – сообщил
директор департамента дорожного
хозяйства региона Евгений Моисеев. –
Наш диалог с гражданскими активис�
тами стал более конструктивным. И в
дальнейшем мы также планируем
руководствоваться мнением общест�
венности во время приемки и контроля
технологического процесса.

В ходе встречи представители
общественных структур высказали

пожелания и предложения по органи�
зации контроля за подрядчиками, их
отбору, задали вопросы о планах

ОБЩЕСТВЕННОСТЬ ПРОДОЛЖИТ
КОНТРОЛИРОВАТЬ КАЧЕСТВО ДОРОЖНЫХ РАБОТ

ремонтных работ. В настоящее время
уже разрабатывается проектная
документация на объекты 2019 года.

мероприятий по газификации, благоустройство
территорий, ремонт дорог, а также на
поддержку сельхозтоваропроизводителей.

В этом году оценка в рамках «Рейтинга�76»
проводится  по 56 показателям социально�экономи�
ческого развития территорий. По итогам трех квар�
талов лидирует Тутаевский район: места в первой
пятерке по 23 показателям из 45. Он также лучший
по направлению «Муниципальное управление».

В секторах «Экономика» и «Безопасность»
вперед вышел город Ярославль, «Инфраструк�
тура» – Брейтовский муниципальный район,
«Социальное развитие» – Угличский. Он также
поделил лидерские позиции в разделе
«Сельское хозяйство» с Ростовским районом.

– Осталось не так много времени для работы
над ошибками, – сказала Екатерина Троицкая.
– Предлагаю проанализировать текущую
ситуацию и направить усилия на достижение
лучших показателей для участия в номинациях
на получение гранта по итогам 2018 года. И я
напомню, что, как и в прошлом году, предус�
мотрена номинация «Прорыв года». Это шанс
отличиться для тех районов, которые эффектив�
но работали в течение всего периода.

При подведении итогов рейтинга также будет
учитываться работа органов местного само�
управления по обращениям граждан на интер�
активном портале «Делаем вместе» и страте�
гическому планированию, в том числе в Феде�
ральной информационной системе стратеги�
ческого планирования.

ЛИДЕР «РЕЙТИНГА-76»
ПО ИТОГАМ 9 МЕСЯЦЕВ –
ТУТАЕВСКИЙ РАЙОН



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по
Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. $ 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. $  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. $ февраль. Выходит под названием «Юхотский
край».
1997 г. $ май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2$16$71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21$63$99
 Подписано в печать: 30.10.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 1698
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 31  октября 2018  года4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ; ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА; ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.

Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 260

РАЗНОЕ

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРОДАЕТСЯ НАВОЗНИК
Тел.: 8 (905) 131�07�52                                                                              №461

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
НА МЯСО И НА ОТКОРМ

Тел.: 8 (905) 134�39�73, 8 (964) 136�65�62, Татьяна № 469

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ

“ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250.
д. КАЛОШИНО. Т.: 8 916 497 30 40,  Алексей,
                                         8 920 652 53 43,  Вера        № 477

КУПЛЮ РОГА
(лось, марал, сайгак, олень).

От 750 руб/кг. Тел.: 8(999)785�94�53                              №501

ПРОДАМ ОДНОКОМНАТНУЮ КВАРТИРУ
по адресу: ул.Сурикова, 47. Первый этаж, постройка
2010 года, индивидуальное отопление, большая кухня,
стеклопакеты. Цена 1 050 000 руб. Торг.
Тел.: 8 (920) 135�53�13                                                                                   № 487

ТРЕБУЕТСЯ  МЕНЕДЖЕР
ПО ПРОДАЖАМ

в салон  сотовой  связи.  Тел: 8�960�600�51�49.                  № 514

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

РАЙОНА!
Информируем о том,

что с 29 октября по 27 декабря 2018 года
дополнительный офис ПАО Сбербанк

№17/0208
по адресу с. Большое Село, ул.

Мясникова,55
будет ЗАКРЫТ в связи

с проведением работ по реконструкции.
В указанный период услуги по получению

банковских карт, оформление/ переоформление
доверенностей, завещательных распоряжений по
вкладам и счетам можно получить в дополнительном
офисе 17/0279 по адресу: г. Углич, ул. Октябрьская,3
(режим работы: понедельник�пятница 08:30�18:00,
суббота 08:30�16:00).

Платежи и другие банковские услуги вы можете
осуществить  в любом подразделении ПАО Сбербанк.

На период закрытия офиса  будет установлен
банкомат в магазине «Пятерочка» по адресу: с.
Большое  Село, ул. Челюскинцев,15, по графику
работы магазина.

Режимы работы офисов можно узнать на
официальном сайте www.sberbank.ru или по
телефону горячей линии 8�800�555�5550.

Просим извинения за доставленные неудобства.
ПАО Сбербанк. Генеральная лицензия Банка России

на осуществление банковских операций 1481 от 11.08.2015.

Окончание. Начало на 2"й стр.
 <*> Величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы

на одного работника среднесписочной численности представляет
собой общую сумму выплат работнику, отработавшему месячную
норму рабочего времени, установленную законодательством
Российской Федерации, включающую тарифную ставку (оклад) или
оплату труда по бестарифной системе, а также доплаты, надбавки,
премии и другие поощрительные выплаты. Среднемесячная
заработная плата на одного работника рассчитывается
нарастающим итогом с начала года путем деления заработной платы,
начисленной работникам за первый квартал, полугодие, девять
месяцев, год, на среднесписочную численность работников (без
внешних совместителей) за первый квартал, полугодие, девять
месяцев, год и на 3, 6, 9, 12 соответственно (на основании данных
налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических
лиц по форме N 1�НДФЛ, справок о доходах физических лиц по
форме N 2�НДФЛ, а также данных на выплату работникам
заработной платы (доходов) либо иных документов,
свидетельствующих о выплате заработной платы. При отсутствии
учета данных на выплату работникам заработной платы (доходов)
применяется показатель Z, имеющий наибольшее значение).

В случае если предприятие (индивидуальный предприниматель) не
ведет видов деятельности, не подпадающих под систему
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, то
учитывается заработная плата, начисленная работникам
среднесписочного состава по организации в целом (индивидуальному
предпринимателю), если предприятие (индивидуальный
предприниматель) ведет и другие виды деятельности (не подпадающие
под систему налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход), то учитывается заработная плата, начисленная только тем
работникам, которые непосредственно заняты при ведении вида
деятельности, подпадающего под систему налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход.

Для плательщиков единого налога, не имеющих наемных
работников, при исчислении значения корректирующего
коэффициента К2 показатель Кз не применяется.

Собрание представителей Большесельского
муниципального района
РЕШЕНИЕ № 10

От  25.10.2018                                                               с. Большое Село
О системе налогообложения в виде единого  налога на

вмененный доход для отдельных  видов деятельности

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
26 октября, на 81�м году жизни после тяжелой болезни перестало

биться сердце
ГОЛОВЧУКА ВЛАДИМИРА СТЕПАНОВИЧА

любимого мужа, отца, заботливого дедушки.
Вся его жизнь – это труд. Он всегда был отзывчивым, чутким,

неравнодушным к чужим проблемам. Когда мог (и не болел) про�
тягивал руку помощи нуждающимся в нем, поддерживал не только
словом, но и делом.

Для нас он жив и где�то рядом,
В воспоминаниях, в сердце и в мечтах.
Душа всегда жива, она все знает
И видит, как страдаем мы сейчас.
На небе стало больше ангелом
Одним, и это очевидно, точно знаем!
Сегодня, завтра и всю жизнь
Мы помним, любим и скорбим!
Выражаем признательность и уважение за моральную и

материальную поддержку, сочувствие и помощь в организации похорон
соседям, близким мамы, работникам ритуального центра, коллективу
кафе «Юхоть» и всем, кто не остался равнодушным к нашему горю.

Просим всех, кто знал Владимира Степановича, вспомнить о нем
добрым словом. 3 ноября – 9�й день, 4 декабря – 40 дней со дня его кончины.

С уважением жена, семья Дьячковых.

РАБОТА

ПРОДАЕТСЯ НАВОЗ
ДРОВА  (пиленые, колотые).  СЕНО.

Тел: 8� 915 �990� 51� 65;    8� 920 �127 �04� 57           №259

СКУПАЕМ КРС
НА УБОЙ И ДОРАЩИВАНИЕ

Тел.: 8 (915) 977�68�27 , 8 (906) 552�81�11                           №524

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

РАБОТА

П
О
З
Д
Р
А
В
Л
Е
Н
И
Я

КУПЛЮ

ПРОДАМ
РАЗНОЕ

БЛАГОДАРНОСТЬ

Н
Е
Д
В
И
Ж
И
М
О
С
Т
Ь

ГУЗ ЯО Большесельская ЦРБ
1 ноября 2018 года проводит

ДЕНЬ ДОНОРА
При себе иметь паспорт и СНИЛС

К У П ЛЮ ИКОНЫ  ТОНКОГО
ПИСЬМА от 30000 руб.;   САМОВАРЫ,

КОЛОКОЛЬЧИКИ. СТАРОПЕЧАТНЫЕ КНИГИ,
ФАРФОР,  БРОНЗУ.

                         Т.: 8 (903) 691�20�23                                        №444


